МБОУ «СОШ с.Симсир им.Т.Д.Эрсанбиева» Ножай-Юртовского муниципального района.

  366240, ЧР, Ножай-Юртовский район,  с. Симсир,  ул. Гези-Хаджи 7,  e-mail: simsir_sosh@mail.ru ,  тел.8928889221

ПРИКАЗ

от 14 февраля 2023 года  №15

                                                      с.Симсир

О внедрении ФОП НОО и ООО

и создании рабочей группы

В соответствии с приказом МУ «Отдел образования Ножай-Юртовского

муниципального района» № 23/1-п от 01 февраля 2023 года «О введении

федеральных основных образовательных программ», на основании решения

педагогического совета( протокол №04 от 01.02.2023),

                                          приказываю:

1.Утвердить Положение о рабочей группе по внедрению ФОП НОО, ООО и

приведению ООП НОО, ООО в соответствие с ФОП в МБОУ«СОШ с.Симсир

им.Т.Д.Эрсанбиева» согласно приложению1 к настоящему приказу.;

2.Создать рабочую группу по переходу в 2023-2024 учебном году на федеральные

образовательные программы начального общего и основного общего образования

(далее—рабочая группа) вследующем составе:

Руководитель

Заместитель руководителя

Члены РГ:

Заместитель директора по УВР Эрсембиев Ж.М.

Заместитель директора по ВР Джонсуев А.А.

Учитель начальных классов Эрсанбиева

М.Т..Учитель начальных классов Мисирбиева

Й.В.Заместитель директора по ИКТ Андалаев

М.С..

3. Утвердить план-график «дорожную карту» внедрения федеральных

образовательных программ начального общего и основного общего образования

(далее–ФОП НОО и ООО) в2023-2024 учебном году в МБОУ«СОШ с.Симсир

им.Т.Д.Эрсанбиева» согласно приложению2 к настоящему приказу.

4.Рабочейгруппе:

 выполнить мероприятия согласно плану-графику «дорожной карте»,

утвержденной пунктом 3 настоящего приказа;

 привлекать при необходимости иных работников МБОУ«СОШ с.Симсир

им.Т.Д.Эрсанбиева» для выполнения мероприятий плана-графика

«дорожной карты», утвержденного пунктом 3 настоящего приказа;

 проводить совещания, консультации и другие действия для выполнения

мероприятий плана-графика, утвержденного пунктом 3 настоящего

приказа.

5.Заместителю директора по УВР Эрсембиеву Ж.М.. контролировать выполнения

мероприятий по внедрению ФОП НОО и ООО в МБОУ«СОШ с.Симсир

им.Т.Д.Эрсанбиева» в 2023-2024 учебном году, в сроки, установленные планом-

графиком, утвержденном пунктом 3 настоящего приказа. По итогам исполнения

отчитаться на заседании педагогического совета.

6.В срок до 18.02.2023 ознакомить с настоящим приказом указанных в нем

работников под подпись

7. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

                         Директор                      Р.М.Андалаев

с приказом ознакомлены:

Эрсембиев Ж.М.

Джонсуев А.А.

Андалаев М.С.

Мисирбиева Й.В.

Эрсанбиева М.Т.

Приложение1.

к приказу от14.03.2023г.№15

ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе по внедрению ФОП НОО,

ООО и приведению ООП НОО, ООО в

соответствие сФОП

в МБОУ«СОШ с.Симсир им.Т.Д.Эрсанбиева»

с.Симсир

1. Общие положения
1.1.Настоящее положение определяет цель, основные задачи, функции, а также порядок

формирования рабочей группы по приведению основных общеобразовательных программ

начального общего, основного общего образования (далее–ООП НОО, ООО) в соответствие

с федеральным и основным и общеобразовательным и программам и (далее–ФОП).

1.2.Рабочая группа по приведению ООП НОО, ООО в соответствие с ФОП (далее–рабочая

группа) создается для реализации мероприятий плана-графика (дорожной карты) по

разработке ООП на основе ФОП в МБОУ«СОШ с.Симсир

им.Т.Д.Эрсанбиева» по направлениям:

 организационно-управленческое обеспечение;

 нормативно-правовое обеспечение;

 кадровое обеспечение;

 методическое обеспечение;

 информационное обеспечение;

1.3.Рабочая группа является коллегиальным органом, созданным в целях определения

тактик и введения ФОП и приведения ООП НОО, ООО в соответствие с ФОП.

1.4.Рабочая группа создается на период с15.02.2023г.по 01.09.2023г.

1.5.Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

1.6.Положениеорабочейгруппеиеесоставутверждаютсяприказомдиректора

2.Цели и задачи деятельности рабочей группы
2.1.Основная цель создания рабочей группы–обеспечение системного подхода к

введению ФОП на уровнях начального общего, основного общего и среднего общего

образования.

2.2.Основными задачами рабочей группы являются:

приведение ООП НОО, ООО в соответствие с ФОП;

внесение изменений в действующие локальные нормативные акты,

приведение их в соответствие с ФОП;

обеспечение координации мероприятий, направленных на введение ФОП;

создание системы информирования общественности и всех категорий

участников образовательного процесса о целях их введения ФОП.

3.Функции рабочей группы
3.1.Информационная:

формирование банка информации по направлениям введения ФОП (нормативно-

правовое, кадровое, методическое, финансовое);

своевременное размещение информации по введению ФОП на сайте

образовательной организации;

разъяснение общественности, участникам образовательного процесса перспектив и

эффектов введения ФОП;

информирование разных категорий педагогических работников о содержаниии

особенностяхФОП,требованияхкреализацииООПНОО,ОООвсоответствиисФОП.3.2.Ко
ординационная:

координация деятельности учителей по вопросам введения ФОП;

приведениесистемыоценкикачестваобразованиявсоответствиестребованиямиФОП;

определениемеханизмаразработкииреализацииООПНОО,ОООвсоответствиисФОП.

3.3.Экспертно-аналитическая:

анализдокументовфедерального,региональногоуровня,регламентирующихвведение

ФОП;

мониторингусловий,ресурсногообеспеченияирезультативностивведенияФОПнаразлич

ныхэтапах;

анализ действующих ООП НОО, ООО на предмет соответствия ФОП;

разработкапроектовлокальныхнормативныхактов,регламентирующихприве

дениеООПвсоответствиесФОП.

3.4.Содержательная:

приведение ООП НОО, ООО в соответствие с требованиями ФОП НОО, ООО;

приведениевсоответствиесФОПрабочихпрограммучебныхпредметов,курсов,модулей;

приведениевсоответствиесФОПрабочейпрограммывоспитанияикалендарногопланавос

питательнойработы;

выборвариантаучебногопланаФОПдляуровнейНОО,ООО,использованиевозможностип

ерераспределениячасовфедеральногоучебногопланадляорганизацииуглубленногоизуче

нияотдельныхпредметовнауровняхООО;

формирование календарного учебного графика с учетом ФОП.

4.Состав рабочей группы школы

4.1.Всоставрабочейгруппывходят:руководительрабочейгруппы,заместительруководит

елярабочейгруппы,секретарьрабочейгруппыичленырабочейгруппы,которыепринимаю

тучастиевееработенаобщественныхначалах.

4.2.Подготовкуиорганизациюзаседанийрабочейгруппы,атакжерешениетекущихвопрос

овосуществляетруководительрабочейгруппы.

4.3.Руководительрабочейгруппы,заместительруководителярабочейгруппы,секретарьрабоч

ейгруппыичленырабочейгруппыутверждаютсяприказомдиректораизчислапедагогических

работников.

5.Организация деятельности рабочей группы школы

5.1.РабочаягруппаосуществляетсвоюдеятельностьвсоответствиисПланом–

графиком(дорожнойкартой),утвержденнойприказомдиректораобразовательнойорганизаци

и.

5.2.Заседаниярабочейгруппыпроводятсянережеодногоразавмесяц.Вслучаенеобходимо

стимогутпроводитьсявнеочередныезаседания.

5.3.Заседаниерабочейгруппыведетруководительрабочейгруппы.

5.4.Заседаниерабочейгруппысчитаетсяправомочным,еслинанемприсутствуетнеменееп

оловинычленовсоставарабочейгруппы.

5.5.Заседаниярабочейгруппыоформляютсяпротоколами,которыеподписываютруков

одительрабочейгруппыисекретарьрабочейгруппы.

5.6.ОкончательныеверсиипроектовООПНОО,ООО,приведенныхвсоответствиесФОП,ра

ссматриваютсяназаседаниипедагогическогосовета.

5.7.Контрользадеятельностьюрабочейгруппыосуществляетруководительрабочейгруппы.

6.Права и обязанности членов рабочей группы школы

6.1.Рабочаягруппадлярешениявозложенныхнанеезадачимеетвпределахсвоейкомпетенциипра

во:

запрашивать и получать  в установленном порядке необходимые материалы;

направлятьсвоихпредставителейдляучастиявсовещаниях,конференцияхисеминарахпов

опросам,связаннымсвведениемФОП(региональных,районных);

привлекать в установленном порядке для осуществления информационно-
аналитическихиэкспертныхработнаучныеииныеразработки

7.Документы рабочей группы школы

7.1.ОбязательнымидокументамирабочейгруппыявляютсяПлан-
график(дорожнаякарта)ипротоколызаседаний

7.2.Протоколызаседанийрабочейгруппыведетсекретарьгруппы,избранныйнапервомзаседани

игруппы

7.3.Протоколызаседанийрабочейгруппыоформляютсявсоответствиисобщимитребован

иямикоформлениюделовойдокументации

8. Изменения и дополнения в Положение

8.1.ИзмененияидополнениявПоложениевносятсянаоснованиирешениярабочейгруппыи

закрепляютсяприказомдиректораобразовательнойорганизации

ПРИНЯТО

на Педагогическом совете

протокол № 4 от13 февраля 2023г.

П

р

и

л

о

ж

е

н

и

е

2

.

к

п

р

и

к

а

з

у

о

т

1

4

.

0

3

.

2

0

2

3

г

.

№

1

5

П

Л

А

Н

-

Г

Р

А

Ф

И

К

«

Д

О

Р

О

Ж

Н

А

Я

К

А

Р

Т

А

»

в

н

е

д

р

е

н

и

я

		2023-05-04T15:21:56+0300
	Андалаев Расул Мухтарпашаевич